
REGIONE TOSCANA

Proponente

LEONARDO MARRAS
DIREZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)
Dirigente Responsabile Serena MODRIC

Oggetto:
PR  FESR  2021-2027  Bandi  Innovazione  strategica  moda,  Filiere  Smart  e  Vetrina  Toscana
HACCP  -  termine  ultimo  presentazione  domande

Direttore Albino CAPORALE

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 26/01/2026

ALLEGATI N°0

(punto N 36)

N 48 del 26/01/2026

Eugenio GIANI Bintou Mia DIOP David BARONTINI
Filippo BONI Alberto LENZI Cristina MANETTI
Leonardo MARRAS Monia MONNI Alessandra NARDINI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE

Delibera

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 26 comma 1
Dlgs 33/2013



LA GIUNTA REGIONALE
Visti:

• la L.R. 12 dicembre 2017 n. 71 “Disciplina del sistema regionale degli interventi di sostegno 
alle imprese”;

• il Programma di Governo 2020–2025, approvato dal Consiglio Regionale con la Risoluzione 
n. 1 del 21 ottobre 2020 ed il Programma di Governo 2025-2030 approvato dal Consiglio 
regionale con risoluzione 19 novembre 2025 n. 1;

• il Programma Regionale di Sviluppo 2021-2025, approvato con Risoluzione del Consiglio 
regionale n. 239 del 27 luglio 2023;

• il Documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2026, approvato con deliberazione 
del Consiglio Regionale n. 74 31 luglio 2025, come aggiornato con Nota di Aggiornamento 
al DEFR (NADEFR), approvata con deliberazione del Consiglio Regionale n. 89 del 18 
dicembre 2025,  ed in particolare:

• il progetto PR 3 “Ricerca, sviluppo, innovazione e trasferimento tecnologico del 
sistema produttivo” - Obiettivo 2 - Sostenere processi di innovazione e transizione 
digitale e tecnologica delle imprese;

• il progetto PR 2 “Consolidamento della produttività e competitività delle imprese, 
transizione al digitale, promozione e internazionalizzazione del sistema produttivo, 
collaborazione” - Obiettivo 1 - Incrementare la competitività del sistema regionale 
delle imprese ;

• il  Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del  Consiglio,  del  24 giugno 
2021, recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al  
Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al 
Fondo europeo per gli  affari  marittimi,  la pesca e l’acquacoltura,  e le regole finanziarie 
applicabili  a tali  fondi e al  Fondo Asilo,  migrazione e integrazione,  al  Fondo Sicurezza 
interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica 
dei visti;

• il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 
2021, relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;

• il Reg. UE 2020/852 relativo all’istituzione di un quadro che favorisce gli investimenti 
sostenibili e recante modifica del regolamento (UE) 2019/2088;

• l’Accordo  di  Partenariato  tra  Italia  e  Commissione  europea  relativo  al  ciclo  di 
programmazione  2021-2027,  approvato  con Decisione  di  esecuzione  della  Commissione 
Europea C(2022) n. 4787 del 15 luglio 2022 e firmato in data 19 luglio 2022, che, tra l’altro, 
prevede che gli interventi selezionati all’interno dell’Obiettivo Specifico 1.1 del PR FESR 
rispettino la coerenza con la Strategia di Specializzazione Intelligente (S3);

• il parere del NURV n.8/AC/2021, Autorità competente per la VAS PR FESR Toscana 2021-
2027 nonché la relativa dichiarazione di sintesi e la valutazione di conformità del PR FESR 
Toscana 2021-2027 al principio DNSH;

• l’art. 5 del Reg. UE 2021/1060, in base al quale sono individuati gli Obiettivi Strategici  
sostenuti dai Fondi ed in particolare l’Obiettivo Strategico 1 “un’Europa più competitiva e 
intelligente  attraverso  la  promozione  di  una  trasformazione  economica  innovativa  e 



intelligente  e  della  connettività  regionale  alle  tecnologie  dell’informazione  e  della 
comunicazione (TIC)”;

• l’art. 3 del Reg. UE 2021/1058, che per ciascun Obiettivo Strategico individuato dall’ art. 5  
del Reg UE 2021/1060 stabilisce gli Obiettivi Specifici sostenuti dal FESR ed in particolare 
l’Obiettivo Specifico 1.1 “sviluppare e rafforzare le capacità di ricerca e di innovazione e 
l’introduzione di tecnologie avanzate” e l’obiettivo Specifico 1.3 “Rafforzare la crescita e 
la competitività delle PMI” afferenti all’Obiettivo Strategico 1 sopra richiamato;

• l’art.  15  del  Reg.  UE 2021/1060,  che  stabilisce  le  Condizioni  abilitanti  -  orizzontali  e 
tematiche - relative agli Obiettivi Specifici attivati con il sostegno dei Fondi, prevedendone 
il  necessario  soddisfacimento  per  l’intero  periodo  di  programmazione,  pena  la  mancata 
erogazione dei  pagamenti  relativi  alle spese sostenute in riferimento ai  relativi  Obiettivi  
Specifici;

Visto  il  programma  regionale  "PR  Toscana  FESR 2021-2027",  approvato  con  Decisione  della 
Commissione C(2022) n.7144 del 03 ottobre 2022, come da presa d’atto della Giunta Regionale con 
deliberazione n.1173 del 17 ottobre 2022;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 1238 del 23 ottobre 2023, recante presa d’atto della  
Decisione della Commissione europea C(2022) n. 6979 del 12 ottobre 2023;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 721 del 9 giugno 2025 che approva la versione n. 4 
del Programma Regionale FESR 2021-2027;

Dato  atto,  come  indicato  nei  suddetti  documenti,  che  la  Regione  Toscana  per  il  periodo  di 
programmazione  2021-2027  risponde  a  tre  sfide  strategiche  quali  la  transizione  digitale,  la 
transizione ecologica e la coesione territoriale nonché la transizione generazionale;

Vista la Legge Regionale 4 febbraio 2025 n. 11 “Valorizzazione della Toscana diffusa”;

Tenuto conto che tra le iniziative per sviluppare e rafforzare le capacità di ricerca e di innovazione 
di cui all’obiettivo specifico 1.1 del PR toscana FESR 2021-2027 sono previste:

• l’Azione 1.1.3 che sostiene i processi d’innovazione delle PMI, mediante l’acquisizione di 
servizi  qualificati  con  particolare  attenzione  al  tema  della  digitalizzazione  dei  processi 
produttivi  ed  investimenti  di  carattere  strategico  o  sperimentale  su  specifici  ambiti 
tecnologici,  filiere  produttive  e  per  obiettivi  di  sostenibilità  (economica,  sociale  e 
ambientale);

• l’Azione 1.1.4,  Sub.Azione 1.1.4.1,  che sostiene gli  investimenti  in  ricerca industriale  e 
sviluppo sperimentale (come definite all’art. 2, punti 85) e 86) del Reg. UE 651/2014) delle 
imprese toscane,sostenendo la cooperazione tra imprese e tra imprese e organismi di ricerca, 
anche al fine di favorire la transizione ecologica;

Tenuto conto, altresì, che tra le iniziative  per rafforzare la crescita sostenibile e la competitività 
delle PMI di cui all’obiettivo specifico 1.3 del PR Toscana FESR 2021-2027, sono previste:

• l’Azione 1.3.1 che sostiene i  progetti  di  internazionalizzazione delle MPMI attraverso il 
sostegno  all’acquisizione  di  servizi  di  informazione,  orientamento,  affiancamento, 
consulenza, promozione ivi compresa la partecipazione a fiere internazionali;

• l’Azione 1.3.2, Sub-Azione 1.3.2.1, che sostiene gli investimenti produttivi delle PMI;



Visti gli interventi attivati sulle suddette misure con le deliberazioni:
• n. 331 del 17 marzo 2025  relativa agli indirizzi del bando “Vetrina Toscana e HACCP” 

successivamente approvato con decreto 9235/2025 
• n.  666  del  26  maggio  2025  come integrata  con  deliberazione  n.1113/2025  relative  agli 

indirizzi del bando “Innovazione strategica moda” successivamente approvato con decreto 
14186/2025 e s.m.i.

• n. 925 del 7 luglio 2025 come integrata con deliberazione n. 1198/2025 relative agli indirizzi 
del bando Filiera smart successivamente approvato con decreto 19021/2025 e s.m.i.

Preso atto dell’andamento dei suddetti strumenti di sostegno alle imprese attivati nel corso del 2025  
mediante procedure a sportello e multiazione, anche in combinazione tra loro; 

Ritenuto  opportuno  fissare  un  termine  ultimo per  la  presentazione  delle  domande  a  valere  sui 
suddetti bandi, al fine di consentire l’analisi delle risorse impiegate e, con successivo atto, disporre 
l’eventuale  riapertura  dei  termini  ovvero  la  tempestiva  riallocazione  delle  risorse  residue, 
garantendone in ogni caso l’impiego per le medesime destinazioni originarie; 

Ritenuto di fissare tale termine al 30 aprile 2026;

Tutto quanto sopra premesso,

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

1. di fissare al 30 aprile 2026 il termine ultimo per la presentazione delle domande a valere sui  
seguenti bandi

• “Vetrina Toscana e HACCP” di cui alla deliberazione 331/2025 ed approvato con decreto 
9235 del 28 aprile 2025

• “Innovazione strategica moda” di cui alla deliberazione Giunta regionale n.666/2025 e s.m.i. 
ed approvato con decreto 14186 del 17 giugno 2025 e s.m.i 

• “Filiera smart” di cui alla deliberazione Giunta regionale n. 925/2025 e s.m.i. ed approvato 
con decreto 19021 del 08 agosto 2025 e s.m.i.;

2. di dare atto che, all’esito della suddetta scadenza, si procederà alla verifica dello stato di utilizzo 
delle risorse finanziarie assegnate ai suddetti bandi e si potrà disporre l’eventuale riapertura dei 
termini oppure la riallocazione delle risorse residue,  garantendone in ogni caso l’impiego per le 
medesime destinazioni originarie. 

Il presente atto è pubblicato sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis e 5 ter della L.R. n. 23/2007 e sulla  
banca dati degli atti amministrativi della Giunta Regionale ai sensi dell’ art. 18 della L.R. n. 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Il Dirigente 
SERENA MODRIC

Il Direttore
ALBINO CAPORALE


		2026-01-29T09:59:43+0000
	PAOLO PANTULIANO
	firma del segretario di giunta




